К делу №1-97/2025

УИД 23RS0006-01-2025-000760-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2025 года г.Армавир Краснодарского края

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

г.Армавира Краснодарского края – Гаряевой Е.А., 

защитника в лице адвоката 

адвокатского кабинета – Максименко Д.В., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. 

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Загурской С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, разведенного, иждивенцев не имеющего, инвалида 3 группы, имеющего среднее образование, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- 07 января 2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле входа в столовую «Кормилица», расположенной по адресу: 

<

...> обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк» №, с сопутствующим банковским счетом №, с находящимися на счету денежными средствами в размере 21 561 рублей 98 копеек и у него из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение с указанного банковского счета денежных средств, реализуя который взял указанную банковскую карту, после чего, заведомо зная о возможности эквайринга, при этом осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 07.01.2025 года: - в магазине «Пятерочка Военторг», расположенном по адресу: 

<

...> в 11 часов 45 минут, в 11 часов 49 минут и в 11 часов 54 минуты, осуществил приобретение товаров на суммы 160 рублей, 347 рублей 92 копейки и 625 рублей 70 копеек соответственно; - в аптеке «Фитофарм», расположенной по адресу: 

<

...> в 12 часов 17 минут осуществил приобретение товара на сумму 109 рублей; - в магазине «Ягодка», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 34 минуты осуществил приобретение товара на сумму 553 рубля; - в магазине «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 56 минут осуществил приобретение товара на сумму 710 рублей, производя оплаты банковской картой АО «Альфа Банк», лицевой счет №, тем самым тайно похитил указанные денежные средства, причинив Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 2 505 рублей 62 копейки. Далее, 08.01.2025 года, в обеденное время, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты, ФИО1, находясь в магазине «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью ранее найденной им банковской карты осуществил попытку оплаты покупки товара, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в момент осуществления попытки приобретения выбранного им товара к нему подошел Потерпевший №1, который потребовал вернуть его банковскую карту, при этом в случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, Потерпевший №1 мог быть причинен ущерб на сумму 21 561 рублей 98 копеек.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельства, при которых оно было совершено, признал в полном объеме, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого находит свое подтверждение в личных показаниях виновного лица и полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого 20.01.2025 года, а также обвиняемого 24.01.2025 года, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что 07.01.2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь возле столовой «Кормилица», расположенной на ул.Кирова в г.Армавире Краснодарского края, он обратил внимание на банковскую карту «Альфа Банк», которая лежала перед входом, после чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подобрал вышеуказанную банковскую карту и положил в карман. Далее, в этот же день, примерно в 11 часов 49 минут, зайдя в магазин «Пятерочка Военторг», расположенный по адресу: 

<

...> и используя найденную банковскую карту, осуществил несколько покупок, на общую сумму 1 133 рубля 62 копейки. Выйдя из магазина, решил пойти в аптеку, расположенную по адресу: 

<

...> где, примерно в 12 часов 17 минут, используя обнаруженную банковскую карту, совершил покупку товара на сумму 109 рублей. Выйдя из аптеки, он направился в магазин «Ягодка», расположенный по адресу: 

<

...> где, примерно в 12 часов 34 минуты, используя обнаруженную банковскую карту, совершил покупку товаров на сумму 553 рубля. Выйдя из данного магазина, он направился в магазин «Айсберг», расположенный по адресу: 

<

...>, где, примерно в 12 часов 56 минут, используя обнаруженную банковскую карту, совершил покупку товаров на сумму 710 рублей. Совершив вышеуказанные покупки он направился по месту своего жительства.

08.01.2025 года, примерно в обеденное время, в тот момент, когда он, находясь в магазин «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

...>, хотел совершить покупки, произведя оплаты за товар с использованием обнаруженной им банковской картой, к нему подошел незнакомый мужчина и стал требовать возврата его банковской карты, что он и сделал. Свою вину в совершении покушения на хищение денежных средств с банковского счета признает в полном объеме. (л.д.90-96, л.д.129-132);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном следствии 20.01.2025 года, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что у него в пользовании имеется банковская карта «Альфа Банк» № с сопутствующим банковским счетом №.

07.01.2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, он обедал в столовой «Кормилица», расположенной по ул.Кирова в г.Армавире Краснодарского края, где расплатился за обед с помощью вышеуказанной банковской карты, которую впоследствии поместил в боковой карман куртки и поехал к себе домой. По пути следования он заехал в магазин «Ракоед», расположенный между улицами Луначарского и Тургенева в г.Армавире Краснодарского края, в котором примерно в 12 часов 00 минут обнаружил отсутствие указанной банковской карты, после чего, зайдя в мобильное приложение банка, он обнаружил, что произведены списания с его банковского счета, принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 2 505 рублей 62 копейки, а именно: - в 11 часов 45 минут, в 11 часов 49 минут и в 11 часов 54 минуты произведены оплаты товаров в магазине «Военторг Пятерочка» на суммы 160 рублей, 347 рублей 92 копейки и 625 рублей 70 копеек соответственно; - в 12 часов 17 минут произведена оплата товара в «Аптеке» на сумму 109 рублей; - в 12 часов 34 минуты произведена оплата товара в магазине «Ягодка», на сумму 553 рубля; - в 12 часов 56 минут произведена оплата товара в магазине «Айсберг», на сумму 710 рублей, после чего он сразу заблокировал карту. 

Далее, 08.01.2025 года, примерно в обеденное время, ему на мобильный телефон позвонила знакомая девушка по имени Свидетель №2, которая работает продавцом в магазине «Айсберг» и сообщила, что мужчина, который расплачивался принадлежащий ему банковской картой «Альфа-Банк», находится в торговом зале указанного магазина, вследствие чего он прибыл в данный магазин, где подошел к ФИО1 и забрал принадлежащую ему банковскую карту. Данным преступлением ему мог быть причинен ущерб на сумму 21 561 рубль 98 копеек. (л.д.54-59);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии 21.01.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, которая показала, что она работает продавцом в магазине «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

...>. 

07.01.2025 года, примерно в 12 часов 50 минут, мужчина, которому на вид был 55-60 лет, славянской внешности приобрел бутылку коньяка, пачку сигарет, шоколадную конфету, при этом оплатил выбранные им товары путем прикладывания банковской карты красного цвета к терминалу оплаты. (л.д.97-99);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии 21.01.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, которая показала, что она работает продавцом в магазине «Айсберг», расположенном по адресу: 

<

...>. 

08.01.2025 года, примерно в обеденное время, в указанный магазин зашел мужчина на вид 55-60 лет, славянской внешности, который ранее приходил в магазин. Она вспомнила, что Свидетель №1 рассказывала ей, как данный мужчина, расплачивался банковской картой Потерпевший №1, в связи с чем позвонила Потерпевший №1 и сообщила ему, что мужчина, который расплачивался принадлежащей ему банковской картой, находится в магазине, после чего тот приехав в магазин и забрал у мужчины банковскую карту. (л.д.101-103).

Суд считает показания потерпевшего и свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу. Оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено, их показания согласуются между собой, с показаниями подсудимого и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому следователем СО ОМВД России по г.Армавиру, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка Военторг», расположенного по адресу: 

<

...> в котором 07.01.2025 года ФИО1 приобрел товары, путем безналичной оплаты с использованием найденной им банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.12-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по г.Армавиру, было осмотрено помещение магазина «Айсберг», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 07.01.2025 года ФИО1 приобрел товары, путем безналичной оплаты с использованием найденной им банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по г.Армавиру, было осмотрено помещение магазина «Ягодка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 07.01.2025 года ФИО1 приобрел товары, путем безналичной оплаты с использованием найденной им банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.20-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по г.Армавиру, было осмотрено помещение аптеки «Фитофарм Аптека», расположенной по адресу: 

<

...> в котором 07.01.2025 года ФИО1 приобрел товары, путем безналичной оплаты с использованием найденной им банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.26-31);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, как он 07.01.2025 года, находясь по адресу: 

<

...> нашел банковскую карту красного цвета, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету указанной карты, оплатил в разных магазинах и аптеках покупки путем безналичной оплаты. (л.д.34-35);

- протоколом выемки от 20.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому следователем СО ОМВД России по г.Армавиру у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: - банковская карта АО «Альфа Банк» №; - выписка по счету №; - чеки о списании денежных средств с банковской карты. (л.д.63-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2025 года с фототаблицей, в ходе которого следователем СО ОМВД России по г.Армавиру были осмотрены: - выписка по банковскому счету за период с 01.01.2025 года по 16.01.2025 года, содержащая сведения о наличии шести операций по списанию 07.01.2025 года со счета денежных средств, а именно: - ARMAVIR/RYADOM25VOENTORG – на суммы 160 рублей, 347 рублей 92 копейки и 625 рублей 70 копеек; - ARMAVIR/SOVETSKOJ ARMII220 MCC5912, на сумму 109 рублей; - ARMAVIR/MAGAZIN YAGODKA MCC5441 на сумму 553 рубля; - ARMAVIR/AYSBERG MCC5411 на сумму 710 рублей; - чеки по операциям банковской карты №. В ходе осмотра чеков по операциям установлено наличие шести операций по списанию 07.01.2025 года со счета денежных средств, а именно: - в 11 часов 45 минут, в 11 часов 49 минут и в 11 часов 54 минуты, в магазине «Военторг» – на суммы 160 рублей, 347 рублей 92 копейки и 625 рублей 70 копеек соответственно; - в 12 часов 17 минут, в «Аптеке», на сумму 109 рублей; - в 12 часов 34 минуты, в магазине «Ягодка» на сумму 553 рубля; - в 12 часов 56 минут в магазине «Айсберг» на сумму 710 рублей; - банковская карта МИР «Альфа Банк» №. Постановлением от 20.01.2025 года вышеуказанные документы и банковская карта были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.77-82); 

- протоколом проверки показаний на месте от 21.01.2025 года, с фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Максименко Д.В., рассказал и показал, как он, 07.01.2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь возле столовой «Кормилица», расположенной по адресу: 

<

...> нашел на земле возле входа в столовую «Кормилица» банковскую карту АО «Альфа Банк», после чего, пройдя в магазин «Пятерочка Военторг», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил покупку товара бесконтактным способом оплаты найденной им банковской картой «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1, в 11 часов 45 минут, в 11 часов 49 минут и в 11 часов 54 минуты на суммы 160 рублей, 347 рублей 92 копейки и 625 рублей 70 копеек соответственно. После чего, проследовав в аптеку, расположенной по адресу: 

<

...> осуществил покупку товара бесконтактным способом оплаты найденной им банковской картой «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1, в 12 часов 17 минут на сумму 109 рублей. Далее, проследовав в магазин «Ягодка», расположенный по адресу: 

<

...> осуществил покупку товара бесконтактным способом оплаты найденной им банковской картой «Альфа Банк», принадлежащей ФИО2, в 12 часов 34 минуты на сумму 553 рубля. После чего, проследовав в магазин «Айсберг», расположенный по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товара бесконтактным способом оплаты найденной им банковской картой «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1, в 12 часов 56 минут на сумму 710 рублей. (л.д.105-113);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2025 года с фототаблицей, в ходе которого следователем СО ОМВД России по г.Армавиру был осмотрен диск с видеозаписью от 07.01.2025 года с камеры видеонаблюдения установленной в помещение магазина «Айсберг», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент оплаты покупки в магазине «Айсберг», найденной им банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, 07.01.2025 года. Постановлением от 22.01.2025 года вышеуказанная видеозапись была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (114-120).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Данные выводы суд основывает на показаниях подсудимого, полностью признавшего свою вину в инкриминируемом ему деянии и пояснившего в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенной им 08.01.2025 года попытки хищения денежных средств с лицевого счета № АО «Альфа Банк», принадлежащего Потерпевший №1, которая не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина ФИО1 нашла свое подтверждение и в показаниях потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, а также письменных доказательствах, признанных судом допустимыми и достоверными.

Суд, также принимает как доказательство явку с повинной ФИО1, которая сочетается с обстоятельствами совершенного им преступления, установленными как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия.

Доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу и поэтому сомнений в их достоверности у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд считает его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ст.15 УК РФ отнесенного к категории тяжких, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности виновного, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также требования ч.1 ст.66 УК РФ, а именно обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также наличие у ФИО1 третьей группы инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ за оконченное преступление, и требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой ФИО1, как лицу, имеющему смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» и п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также полного признания подсудимым своей вины и чистосердечного раскаяния в содеянном, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с возложением определенных обязанностей, что будет способствовать его исправлению и препятствовать совершению новых преступлений.

С учетом характера преступления и личности виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Один год. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком на Один год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: - выписку по счету банковской карты Потерпевший №1 за период с 01.01.2025 года по 16.01.2025 года; - чеки по операциям от 07.01.2025 года; - диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Айсберг», находящиеся в деле, оставить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Вещественное доказательство: - банковскую карту АО «Альфа Банк» №, по вступлению приговора в законную силу, оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Армавирский городской суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: С.А. Серомицкий